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Финансиска едукација

• Финансиската едукација може да се дефинира како „процес со
кој финансиските потрошувачи/инвеститори го подобруваат
своето знаење во врска со финансиските производи, концепти и
ризици и, преку информации, обука и/или објективни совети, се
стекнуваат со вештини и самодоверба околу финансиските
ризици и можности.

• Финансиската едукација им овозможува да направат избор за кој
имаат информации, им укажува каде да се обратат за помош, и
да преземат други ефективни активности за подобрување на
нивната финансиска благосостојба. На тој начин, финансиската
едукација нуди повеќе од обезбедување финансиски
информации и совети, коишто треба да се регулираат, како што е
често случај, особено за заштита на финансиските клиенти (т.е.
потрошувачите).



Водич за лични финансии

• Публикацијата „Паметно управување со парите – Водич за
личните финансии“, напишана на едноставен и разбирлив јазик,
има за цел да го информира населението дека е потребно
паметно да се управува со финансиските средства за да се
постигнат посакуваните цели во животот.

• Дел 2 Моќта на вашите пари
• Основи за планирање на буџетот

• Дел 3 Финансиски производи и услуги
• Банкарски производи и услуги
• Интернет и мобилно банкарство
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• Кредитни, дебитни и други картички





Дел 2. Основи за планирање на буџетот



Дел 3. Банкарски производи и услуги

• Во основни банкарски услуги спаѓаат: трансакциските сметки и
штедните сметки.

• Банките во Република Северна Македонија им нудат
трансакциски сметки и разни видови штедни сметки. Со
трансакциската сметка, како и со штедната сметка управува и
работи едно лице, тоа лице е сопственик на сметките и само тоа
лице, односно само сопственикот на сметките, може да овласти
други лица да работат со тие сметки.



Дел 3. Интернет и мобилно банкарство



Дел 4. Видови инвестиции

• Инвестиции со фиксна камата (депозити)

Најчестата форма на вложување кај населението во Република
Македонија се банкарските депозити. Банките обезбедуваат лесен
пристап до вашите пари кога ви требаат и сигурен принос (особено
при фиксна каматна стапка и ниска стабилна инфлација). Сепак,
банкарските депозити обично обезбедуваат помал принос во
споредба со другите инвестициски алтернативи.



Дел 6. Кредитни, дебитни и други картички



Поимник на термини

• Централна банка (Central bank) –

Финансиска институција којашто има привилегија за емисија и 
дистрибуција на парите во една земја (или валутна унија), којашто 
вообичаено е одговорна за водењето на монетарната политика во 
соодветната земја. Повеќето централни банки се одговорни и за 
регулативата и супервизијата над банките во земјата.

• Штедење (Savings) –

Чување на парите за идна употреба или одложено трошење на
еден дел од профитот (заработувачката) во корист на идната
потрошувачка.

кредитна картичка кредит инфлација електронски пари депозит
валути банкомат аванс ануитет дефлација дефицит курсна
листа ПИН провизија платен промет трансакциска хипотека ...





Македонски денар



30 години монетарна самостојност

• Законско средство за плаќање во Република Северна Македонија е
денарот, како национална валута, воведен на 26 април 1992 година,
на денот на нејзиното монетарно осамостојување, најпрвин како
вредносни бонови, а една година подоцна и како прво оригинално
издание на денарот.

• Своето име, нашата национална валута го добила според истоимената
античка римска валута - денар (лат. denarius), којашто се
употребувала и на нашата територија во минатото.

• Согласно со воспоставената законска регулатива, Народната банка на
Република Северна Македонија има ексклузивно право да издава
книжни и ковани пари и е одговорна за снабдување со книжни и ковани
пари коишто се законско средство за плаќање во Република Северна
Македонија.



Заштитни карактеристики на македонските банкноти



Осврт кон едукативните материјали на Народната банка
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Едукативен анимиран видео серијал: „Со Народната банка во светот на финансиите“

https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-so-narodnata-banka-vo-svetot-na-finansiite.nspx

https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-so-narodnata-banka-vo-svetot-na-finansiite.nspx
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Материјали за основно и средно образование – публикации

https://www.nbrm.mk/materijali_fin_edu.nspx

https://www.nbrm.mk/materijali_fin_edu.nspx
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• Македонските денари
http://www.nbrm.mk/makedonski-pari.nspx

• Централната банка
http://www.nbrm.mk/celi_i_zadaci.nspx

Брошура: Запознајте ја Народната банка

на Република Северна Македонија
https://www.nbrm.mk/content/Zapoznajte_ja_Narodnata_banka_na_RSM_2019.pdf

http://www.nbrm.mk/makedonski-pari.nspx
http://www.nbrm.mk/celi_i_zadaci.nspx
https://www.nbrm.mk/content/Zapoznajte_ja_Narodnata_banka_na_RSM_2019.pdf


За дополнителни прашања 

можете да не контактирате на: edukacija@nbrm.mk

Благодарам за вниманието!

mailto:edukacija@nbrm.mk

